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В настоящее время компании активно внедряют новые практики и процессы в

организации с целью повышения производительности, прибыльности и эффективности.

Актуальность этих действий резко возросла, особенно в последнее время, в связи с

пандемией коронавируса и полной изоляцией большинства городов. Данное исследование

направлено на поиск правильной связи между управленческими инновациями,

предпринимательской ориентацией и результатами деятельности фирмы.

В исследовании анализируются данные опроса 325 компаний, работающих в

Финляндии, с использованием моделирования структурными уравнениями (SEM). Для

изучения взаимосвязи между управленческими инновациями, предпринимательской

ориентацией и результатами деятельности фирмы были рассмотрены две теоретические

модели, в которых управленческие инновации выступают в качестве модератора и

медиатора. Эти две модели были построены и проанализированы с помощью программного

обеспечения SPSS AMOS. В результате было установлено, что (1) предпринимательская

ориентация оказывает значительное положительное влияние на управленческие

инновации; (2) управленческие инновации усиливают влияние предпринимательской

ориентации на финансовые показатели деятельности фирмы; (3) управленческие инновации

оказывают косвенное влияние на стратегические показатели и результаты деятельности

компании в сравнении с конкурентами.
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ABSTRACT

Author: Polina S. Kireeva, 2nd year Master's student, MiM, GSOM SPBU

Supervisor: Karina A. Bogatyreva, Senior Lecturer, Strategic and International Management

Department, GSOM SPBU; Henri Hakala, Professor, International business and entrepreneurship,

LUT University

Thesis topic: The Role of Entreprneurial Orientation and Management Innovation in Firm

Performance: Evidence from Finnish Entreprises

Keywords: Entrepreneurial orientation, management innovation, firm performance, SEM, CFA,

mediation effect, moderation effect

Nowadays, companies actively implement new practices and processes within an

organization in order to increase their productivity, profitability and efficiency. The relevance of

this action has risen dramatically, especially in recent year due to the pandemic situation and totally

lockdown of most of the cities. This research aims to find the proper link between management

innovation, entrepreneurial orientation, and firm performance.

This research analyses survey data from examining 325 companies operating in Finland

using structural equation modelling (SEM). In order to investigate the relationship between

management innovation, entrepreneurial orientation and firm performance, we consider two

theoretical frameworks that indicated management innovation as a moderator and a mediator in

the model. These two models were tested via SPSS AMOS software. As a result, we revealed that

(1) entrepreneurial orientation has a positive significant influence on management innovation; (2)

management innovation strengthens the influence of entrepreneurial orientation on financial

performance; (3) management innovation has an indirect effect on strategic performance and

performance against competitors.
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1. INTRODUCTION

Modern, rapidly changing markets require rapid and high-quality innovations in the

management process. More and more companies are now moving to self-managing teams, home

offices, introducing modern technologies into team-management communications, and moving

away from traditional organisational structures. In this term, the importance of management

innovations within a company becomes more significant and needs closer investigation.

Management innovation is a term used to measure the significant new change in the

organisational practices, directed to the organisational aims, strategy and decision making results

(Hecker and Ganter, 2013). The term refers to the implementation of novel managerial practices,

processes and procedures, such as implementing remote work, modern technologies for efficient

communication within an organisation, and self-managing teams. Indeed, many companies

nowadays try to move away from traditional organisational structures and processes to novel one

in order to increase both motivation and productivity among employees. For example, self-

managing teams are authorized to make decisions on the workplace autonomously, thus, they

usually combine skills and experience of all the teammates to improve the project or product,

change trajectory, or monitor deviations. It significantly differs from the traditional managerial

hierarchy, in which manager has to get alignments from different departments in order to finish a

project and spend much time to do that.

Besides, in term of pandemic coronavirus implementing new management processes

become a need in many organisations: due to strong governmental restrictions companies had to

shift to completely or partially remote work and search for other opportunities to operate efficiently

despite the epidemiological situation. Despite this shifting was necessary, It lead to many

advantages for companies, such as increased productivity. Indeed, as employees are working from

home they have more time, more flexible schedule and less distractions from working process.

Companies at the same time reduce the costs, for example on office rent or overhead, and focus

on the profit improvement.

Although the term management innovation exists for a relatively long period, the number

of studies dedicated to this topic is limited. Besides, most of the studies provide theoretical models

and contributions rather than practical research based on the particular data. However, quantitative

studies usually test the models with management innovation mainly based on either a small sample

or a specific set of observations. For example, the research introduced by Mol and Birkinshaw
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(2009) includes only large companies operating in Great Britain. Thus, in order to check the

stability of these findings, the stated hypotheses could be tested on a larger or significantly

different sample: companies operating in different regions, industries, or small and medium

enterprises.

From the strategic management perspective it is highly important to understand how

implementing of new different practises in organisations affects firm performance in various ways:

for instance, directly and indirectly. Although, firm performance refers to traditional quantitative

approaches to measure organisational performance measurement, last decades provide a high

attention to the development and measurement of both financial and non-financial performance,

that used for monitoring and reporting the business performance (Otley, 2002). The incentive for

these research directions comes from bottom and the top of the organization. From the one hand,

financial indicators are inevitable in more senior levels, since they provide basic information about

companies’ performance: profits, sales, sales growth, and others. Indeed, any companies both

public and private have to exist within financial constraints in order to deliver the information

about a particular company to its stakeholders.

At the same time, operational levels requires to measure the firm performance via non-

financial indicators. Indeed, recent research also highlight increasing recognition of others factors

(mostly of non-financial indicators), which help to evaluate performance in a more efficient way

and drive future business performance. In this term, the following factors could be used to measure

a firm performance (Otley, 2002): market share, productivity, product leadership, personnel

development, employee attitudes, public responsibility. Thus, different sets of non-financial

measures could be used regarding the different industries and company’s specific. However, it

becomes clear now that these indicators are the necessary part to more accurate measure the firm

performance.

More than that, management innovation relates to a firm-level entrepreneurship: the role

of introducing new practices and processes for development innovations, economic growth and

organisation efficiency was previously considered by Schumpeter (1934, 1943) and developed by

Walker et al. (2015). However, these studies considered this relationship only from theoretical

perspective, without practical evidence of this phenomena. Besides, new reality (due to worldwide

pandemic) requires from companies to change their organisations and implement new practices,

which once again highlights increased relevance and necessity of management innovation.

Therefore, the link between management innovation and entrepreneurship remains a research area

that has not been fully explored, which requires further development. This study tries to find a
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proper connection between EO and MI and investigate their influence on firm performance

measurements.

Therefore, taking into account previous literature, we found out that: (1) management

innovation could lead to a higher firm performance, (2) firm-level entrepreneurship and

management innovation are connected, and (3) it is crucial to add both financial and non-financial

factors to measure the firm performance.

1.1. Problem Statement

As modern companies try to improve efficiency and increase their influence and

performance in the market by introducing novelties and changes within the company, management

innovation requires closer examination, especially in entrepreneurship studies. Therefore, the

research gap needs an increased understanding of the links between management innovation and

firm-level entrepreneurship, and it’s influence on firm performance.

The research is dedicated to the investigation of management innovation, its influence on

firm performance and entrepreneurial orientation. The study's primary goal is to reveal and specify

a connection between management innovation, entrepreneurial orientation, and firm performance.

Thus, the research questions are: (1) What is management innovation's role in the relationship

between entrepreneurial orientation and firm performance? (2) What impact does bring

management innovation on entrepreneurial orientation and firm performance?

1.2. Empirical research strategy

In order to investigate the research questions stated above we will use data collected in the

research project. Data were collected through an online survey among the managers working in

companies operating in Finland from January until March 2014. As a result, the sample consists

of 325 firms, operated in different industries and related to various sizes: medium, large and very

large companies.

The data includes the following constructs: entrepreneurial orientation (innovativeness,

firm risk-taking, competitive aggressiveness, autonomy, and market proactiveness), management

innovation and firm performance measurements (financial and strategic performance, performance

against competitors). All of the mentioned constructs are first-orders, except entrepreneurial

orientation, which is presented as a second-order construct with five-dimensions according to

Lumpkin and Dess (1996).
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In order to determine the role of management innovation in the relationship between

entrepreneurial orientation and firm performance we will consider two theoretical frameworks

indicated MI as a moderator and a mediator in the model. Thus, the research provides estimations

of two different models illustrated this connection.

1.3. Research Methodology

To analyse the stated model and test the hypotheses we will use structural equation

modelling (SEM), which is assessed from the confirmatory factor analysis (CFA). Confirmatory

factor analysis (CFA) is directed to test the latent constructs' hypothesis. However, the structure

of latent constructs must be built from the theoretical perspective regarding the related topic

(Hair et al., 2010).

However, before the hypotheses testing we have to analyse data and make validity and

reliability analysis. Construct validity assumes to test convergent and discriminant validity

(Fornell and Larcker, 1981). In addition, reliability is also a necessary part for measurement: it

relates to consistency of the results. The validity includes both construct and composite reliability.

These tests are obligatory requirements to get accountable data and will be presented in chapter 6

in more details.

1.4. Definitions

Entrepreneurial orientation – the degree to which existing firms consider themselves

entrepreneurial. Entrepreneurial firms are defined as those that exhibit innovativeness (presenting

new products, processes, and business models), proactiveness (actively entering new

products/markets and seeking market leadership positions), and risk-taking (a willingness among

strategic decision-makers to contribute resources to projects with uncertain outcomes) (Miller,

2011; Covin and Slevin, 1986).

Innovativeness (Entrepreneurial orientation’s dimension) – organisation's willingness to

support implementation of new ideas, novelty, creative experimentation and processes which lead

to new products, services and technological processes (Lumpkin and Dess, 1996).

Risk-taking (Entrepreneurial orientation’s dimension) – processes focused on anticipating

and responding to future needs by seeking new opportunities that may or may not be related to the

current direction of the business, introducing new products ahead of competitors, and strategically

eliminating operations that are on a mature or declining stage (Venkatraman, 1989).
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Autonomy (Entrepreneurial orientation’s dimension) – actions taken by a person or a group

of people within a firm without stifling organisational restrictions to achieve or implement a

particular initiative (Lumpkin and Dess, 1996).

Proactiveness (Entrepreneurial orientation’s dimension) – a set of processes that focuse on

anticipating and responding to future needs by seeking new opportunities that may or may not be

related to the current direction of the business, introducing new products ahead of competitors,

and strategically eliminating operations that are on a mature or declining stage (Venkatraman,

1989).

Competitive aggressiveness (Entrepreneurial orientation’s dimension) – the willingness of

a company to directly and actively challenge its competitors to succeed in a market entry or

outperform industry competitors in the market (Lumpkin and Dess, 1996).

Management innovation – invention and implementation of innovative management

practices, processes, and structures to achieve organisational goals (Birkinshaw et al., 2008).

1.5. Delimitations

This study examines the relationship between entrepreneurial orientation, management

innovation and firm performance measurements investigated the sample included firms operated

in Finland. Thus, the results given in this study reflect how management innovation and

entrepreneurial influence on firm performance measurements in a particular geographical scope.

Besides, we do not estimate how the results provided in this study differ depending on

different industries and firm size. However, it could be considered as possible future research

directions.

1.6. Research structure

As we have already stated previously, the aim of this research is to find a proper model

indicated the relationship between EO, MI and firm performance. Therefore, we have to consider

the term of entrepreneurial orientation, management innovation and firm performance separately

and investigate their interpretation in previous studies. After that, we should examine the

relationship between these three constructs in order to find a proper theoretical framework for

hypotheses testing. Thus, the structure of the paper is the following:
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• The literature review consisted of four key blocks: entrepreneurial orientation, firm

performance, management innovation and the relationship between the constructs.

• The research design included theoretical frameworks, stated hypotheses, data

collection and analysis, methodology of the study, validity and reliability of the given

constructs.

• The results of testing models.

• Discussions, conclusions and possible future research directions.

2. ENTREPRENEURIAL ORIENTATION

Entrepreneurship is a discovery, evaluation, and exploitation of opportunities, or in other

words, the creation of new products, services, or production processes (Shane and

Venkataraman, 2000). It consists of strategy development, organisation, new area and

entrepreneurship ideas. Entrepreneurship is a crucial component of society's success today because

of its contributions to economic growth, job creation and technological progress (Obschonka et

al., 2017).

Firm-level entrepreneurship or corporate entrepreneurship enables organisations to explore

and implement new activities and ways of doing business (Hayton and Kelley, 2006). The term

suggests processes used to improve competitive positioning and reshape corporations, markets,

and industries as they develop and exploit opportunities to create value through innovation

(Covin and Miles, 1999).

Entrepreneurial organisations are more prone to innovations and risk. Indeed, firms with

entrepreneurial tendencies generate a solid incentive to innovate, take risks and actively exploit

new venture capital opportunities (Dess and Lumpkin, 2005). This entrepreneurial incentive is

known as entrepreneurial orientation.

This chapter introduces the entrepreneurial orientation term as one of the most often used

constructs to measure firm-level entrepreneurship. After that, we discuss and consider dimensions

of entrepreneurial orientation: autonomy, risk-taking, proactiveness, competitive aggressiveness

and innovativeness.
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2.1. The term of entrepreneurial orientation

Entrepreneurial orientation (EO) describes the degree to which existing firms consider

themselves entrepreneurial. Entrepreneurial firms are defined as those that exhibit innovativeness

(presenting new products, processes, and business models), proactiveness (actively entering new

products/markets and seeking market leadership positions), and risk-taking (a willingness among

strategic decision-makers to contribute resources to projects with uncertain outcomes) (Miller,

2011; Covin and Slevin, 1986). It is claimed that "the argument is that entrepreneurial firms do

not simply create; entrepreneurial firms create with the intent of employing those creations to

establish market leadership positions, to develop new markets, and to pre-empt competitors..."

(Anderson et al., 2015).

2.2. Dimensions of entrepreneurial orientation

For the purposes of this research, we consider the multi-dimensional construct of

entrepreneurial orientation elaborated by Lumpkin and Dess (1996), which includes risk-taking,

proactiveness, competitive aggressiveness and innovativeness. It allows studying a more

comprehensive range of dimensions of entrepreneurship that may affect firm performance.

Although each of the dimensions is necessary for entrepreneurial orientation, they could

vary autonomously depending on the given context. Thus, we develop hypotheses that apply to

the level of overall entrepreneurial orientation as a whole. Each of the dimensions will be

considered one by one in paragraphs 2.2.1 – 2.2.5.

2.2.1. Autonomy

Autonomy refers to a person's independent actions or a group of people to achieve or

implement a particular initiative. It means the ability and willingness to self-managing in order to

seek opportunities. In organisational terms, it refers to actions taken without stifling organisational

restrictions (Lumpkin and Dess, 1996).

The idea of autonomy is a crucial aspect of entrepreneurial orientation. Indeed, from a

historical perspective, entrepreneurship has flourished because independent individuals have

chosen to drive new ideas or enter new markets rather than allow organisational constraints and

processes to hinder them. Thus, an independent spirit is necessary for a person or group of people

to be entrepreneurial within an organisation.
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Organisations that grant autonomy to their employees demonstrate a belief in their ability

to initiate, make decisions, act independently by empowering and providing open communication,

unrestricted access to information, and the power to think and act without interfering with

(Spreitzer, 1995). It may represent the entrepreneur's centralised authority in small firms, who can

act autonomously to run or manage the business (Vora et al., 2012).

2.2.2. Risk-taking

Risk-taking is a major factor that distinguishes entrepreneurs from employees due to the

acceptance of uncertainty and the riskiness of self-employment. Thus, the concept of risk-taking

is a factor that is commonly used to describe entrepreneurship.

Risk can come in many forms: strategic risks, which involve exploring the unknown, that

is risking a large portion of the firm's assets for an initiative or large loans (Baird and Thomas

1985); and managers' propensity to pursue proven paths and projects for which the expected return

is clear (Venkatraman,1989). Risk-taking is the firm's propensity to invest resources in projects,

activities and decisions whose outcomes are uncertain (Lumpkin and Dess, 1996). However, risk-

taking organisations can be more productive (Wales et al., 2011; Kreiser and Davis, 2010) because

firms abandon established procedures and traditions favouring exploring new opportunities

(Busenitz and Barney, 1997). Conversely, because risk-averse firms are passive and inactive, they

may experience significant productivity declines, which is a sizeable disadvantage in a rapidly

changing environment.

2.2.3. Proactiveness

Proactiveness reflects the idea that entrepreneurial effort requires initiative (Vora et al.,

2012). Proactiveness is a set of processes focused on anticipating and responding to future needs

by seeking new opportunities that may or may not be related to the current direction of the

business, introducing new products ahead of competitors, and strategically eliminating operations

that are on a mature or declining stage (Venkatraman, 1989). It means that organisations try to find

new opportunities, even if they are not related to existing operations. Firms that are proactive

identify and exploit opportunities to meet demand through their innovation, adopting existing

products or services, or entering new markets with existing products or services (Vora et al., 2012).

In order to clarify the context of proactivity, Lumpkin and Dess (1996) consider a

continuum of proactivity: passivity (the opposite concept of reactivity), which means inactivity or
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inability to capture opportunities or lead in the market, and responsiveness, a concept that assumes

responding to competitors' actions. It is also consistent with earlier works that claim that an

organisation should be both proactive and responsive in its environment in terms of technology

and innovation, competition, customers and shaping the environment to its advantage, as

responsiveness implies the ability to adapt to challenges from competitors (Chen and Hambrick,

1995). Thus, EO involves both being proactive in seeking out opportunities and being willing to

be aggressive in responding to competitors.

2.2.4. Competitive aggressiveness

An assertive stance and intense rivalry are crucial to the survival and success of new

entrants to the market because new enterprises have a much higher probability of failure than

existing ones. Therefore, another dimension of entrepreneurship that is often discussed in the

literature is competitive aggressiveness.

Competitive aggressiveness means the willingness of a firm to directly and actively

challenge its competitors to succeed in a market entry or outperform industry competitors in the

market (Lumpkin and Dess, 1996). Competitive aggressiveness is characterised by reactivity,

which can even be a direct confrontation. For instance, a firm enters a new market or lowers prices

in response to competitors' actions. This concept also represents a willingness to act creatively or

unusually rather than rely on traditional competition methods.

2.2.5. Innovativeness

Innovativeness refers to an organisation's commitment to supporting new ideas, novelty,

creative experimentation and processes that lead to new products, services and technological

processes (Lumpkin and Dess, 1996). Moreover, many studies highlight the positive impact of

innovativeness on a firm's productivity (Wales et al., 2011; Kreiser and Davis, 2010; Calantone et

al., 2002).

The term of firm innovativeness can be presented in different forms. Innovativeness can

manifest itself continuously and range from introducing a new product line or experimentation

with product promotion to a desire to develop cutting-edge products or technology (Lumpkin and

Dess, 1996). While innovation can differ in the degree of radicality (Hage, 1980), innovativeness

reflects essential willingness to shift away from existing technologies or practices and move

beyond the current technology level (Kimberly, 1981).
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Therefore, we can conclude that innovativeness plays a significant role in the expansion

and renewal of products and services, the organisation's internal processes, strategic planning, and

the firm's technological leadership. Thus, it can be stated that innovativeness's advantages are a

necessary condition for maintaining a firm's competitive advantage.

3. MANAGEMENT INNOVATION

The innovation phenomenon continues to attract more scholars for studying. Recent

interest has got not only "traditional" topics such as product and technical innovations and service

and process innovations. However, in this study, we focus on management innovation, which

means implementation of novel practices to develop the company in a sufficient way. According

to Hamel (2006), management innovation could be a significant competitive advantage, allowing

companies to be more efficient and productive on the market than their key competitors.

First of all, this section includes a definition and explanation of "management innovation".

It also provides discussions about its importance for an organisation. Secondly, the section

considers antecedents and outcomes that affected the management innovation.

3.1. The term of management innovation

Management innovation is a relatively new topic of research, which become more

prevalent in the 2010s. The term means switching from traditional management practices and

processes to more novel principles, which significantly redefines management work. Management

innovation assumes invention and implementation of innovative management practices, processes,

and structures to achieve organisational goals (Birkinshaw et al., 2008). In other words,

management innovation reconsiders how the managers do what they do during setting

organisational goals and the decision-making process. As an example of management innovation,

we could consider self-managed teams, which assume the introduction of teams responsible for


[…]


innovation, performance against competitors, strategic and financial performance: the p-values for

these coefficients are lower than the significance level of 0.05. At the same time the influence of

management innovation on a firm performance constructs are not significant in this model (the p-

values for these coefficients are much higher than 0.05).
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Path Estimate S.E. C.R. P-value

MI <--- EO 0,289 0,064 4,498 ***

FPS <--- EO 0,44 0,07 6,262 ***

FPS <--- MI -0,05 0,068 -0,739 0,46

PACSI <--- EO 0,164 0,07 2,33 0,02

PACSI <--- FPS 1,169 0,089 13,176 ***

PACSI <--- MI -0,041 0,064 -0,643 0,52

EOCA <--- EO 0,864 0,071 12,171 ***

EOI <--- EO 0,808 0,069 11,751 ***

SA <--- EO 0,066 0,067 0,994 0,32

EOFRT <--- EO 0,524 0,067 7,803 ***

EOMP <--- EO 1

SP <--- EO 0,37 0,053 7,037 ***

SP <--- MI 0,045 0,045 1,009 0,313

Table 18. Unstandartised regression weights for the model with mediation effect of MI

Besides, this model has quiet good fit. Table 19 illustrates the goodness of fit indices for

this model: GFI = 0.912 (>0.9), CFI = 0.963 (>0.9), TLI = 0.957 (>0.9), RMSEA = 0.045 (<0.08)

and PCLOSE = 0.829 (>0.05).

CFA model χ2 df χ2/df p-value GFI CFI TLI RMSEA PCLOSE

Threshold

values
- - ≤ 5 > 0.5 > 0.9 > 0.9 > 0.9 < 0.08 > 0.05

Model 4 393,69 236 1,668 0 0,912 0,963 0,957 0,045 0,829

Table 19. Goodness of fit indices for the model with mediation effect of MI

In addition, the model with a mediation allows to analyse direct and indirect effects of

entrepreneurial orientation on a firm performance measurements (FPS, SP, and PACSI). Thus,

Table 20 provides standardised effects on management innovation, performance against

competitors, strategic and financial performance and related to them p-values.
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EO effect on the construct: Effects Standardized Effects p-value

MI Direct 0,3 0,01

Indirect 0 ...

Total 0,3 0,01

SP Direct 0,383 0,01

Indirect 0,315 0,01

Total 0,698 0,01

FPS Direct 0,445 0,01

Indirect -0,015 0,553

Total 0,43 0,01

PACSI Direct 0,115 0,026

Indirect 0,342 0,01

Total 0,457 0,01

Table 20. Total, direct and direct effects of entrepreneurial orientation

Based on the given results we could conclude that entrepreneurial orientation has a

significant positive indirect effect on strategic performance and performance against competitors.

However, indirect effect on a financial performance is insignificant: the p-value equals to 0.553,

which is much higher than 0.05. Therefore, we could conclude that hypothesis H4(a) stated that

MI mediates the relationship between entrepreneurial orientation and financial performance could

be rejected.

Moreover, in order to check what types of mediation are presented in the model we used

the following rules: (1) for full mediation: If the direct effect is significant prior to adding a

mediator in the model; if p-value for indirect effect is lower than the significance level of 0.05,

and at the same time direct effect is higher than 0.05; (2) for partial mediation: if both indirect and

direct effects are lower than 0.05, and the total effect is significant as well. From the Table 20 we

could conclude that management innovation has a significant partial mediation effect of EO on

performance against competitors and strategic performance. Therefore, the hypotheses H4(b) and

H4(c) claimed that MI mediates the relationship between EO and strategic performance, and EO

and performance against competitors could not be rejected at 0.05 significance level.
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8. DISCUSSIONS AND CONCLUSIONS

8.1. Summary

This paper examines the role of management innovation and entrepreneurial orientation in

performance against competitors, financial and strategic performance. In order to investigate the

relationship between these constructs, we proposed to consider two frameworks: (1) the theoretical

model illustrating the moderation effect of management innovation on the relationship between

entrepreneurial orientation and firm performance constructs; (2) the theoretical model assumed the

mediation effect of management innovation on entrepreneurial orientation influenced on firm

performance measurements. Thus, this section firstly provides summary of testing models, and

then highlights the results of hypotheses testing.

The first model was aimed to test the moderation effect of management innovation. It was

proved that management innovation statistically significant strengthen the relationship between

EO and strategic performance. The model proved that, the moderator variable has a statistically

positive influence on the relationship between entrepreneurial orientation and financial

performance (Table 21).
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Path coefficients Coefficients p-value

EO - FPS 0,453 ***

EO - SP 0,394 ***

EO-PACSI 0,153 0,005

EO_MI - FPS 0,061 0,008

MI - FPS -0,073 0,182

Squared multiple correlation (% of variance explained)

FPS 20,6%

SP 83,2%

PACSI 74,8%

Goodness of fit indices

CMIN/DF 2,257

GFI 0,916

TLI 0,942

CFI 0,95

RMSEA 0,051

PCLOSE 0,349

Table 21. Summary for model with moderation effect

The second model indicated the mediation effect of management innovation of EO on

firm performance measurements. Table 22 shows the summary of SEM analysis of four models

used in the process of mediation effect testing. It was found that management innovation

partially mediates the effect of EO on performance against competitors and strategic

performance.
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 Model 1 (Step 1)

Model 2 (Step 2)

Model 3 (step 3)

Model 4 (step 4)

Path

coefficients

Coef. P-

value

Coef. P-

value

Coef. P-

value

Coef. P-

value

EO - FPS 0,422 ***

0,428 *** 0,44 ***

EO - SP 0,38 ***

0,365 *** 0,37 ***

EO-PACSI 0,15 0,022

0,159 0,016 0,164 0,02

EO - MI

0,292 ***

0,289 ***

MI - FPS

-0,028 0,663 -0,05 0,46

MI - PACSI

-0,032 0,588 -0,041 0,52

MI - SP

0,063 0,129 0,045 0,313

Squared multiple correlation (% of variance explained)

MI

9,2% 0,0% 9,0%

FPS 18,5%

19,1% 18,7%

SP 82,8%

82,9% 83,0%

PACSI 75,0%

75,3% 75,0%

Goodness of fit indices

CMIN/DF 1,76 1,725 1,75 1,668

GFI 0,92 0,939 0,908 0,912

TLI 0,959 0,957 0,952 0,957

CFI 0,966 0,965 0,959 0,963

RMSEA 0,048 0,047 0,048 0,045

PCLOSE 0,604 0,629 0,649 0,829

Table 22. Comparison of four models used for testing mediation effect

For the purpose of the study, we tested five hypotheses. The results of hypothesis testing

are presented in the Table 23. Therefore, we could conclude that hypotheses H2(b), H2(c), H4(a),

H5(a), H5(b), and H5(c) are rejected, while the hypotheses H1(a), H1(b), H1(c), H2(a), H4(b),

H4(c) and H3 cannot be rejected at a significance level of 5%.
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Hypothesis Description Rejected/Not rejected

H1(a) Entrepreneurial orientation has a positive influence on

financial performance.

Not rejected

H1(b) Entrepreneurial orientation has a positive influence on

performance against competitors.

Not rejected

H1(c) Entrepreneurial orientation has a positive influence on

strategic performance.

Not rejected

H2(a) Management innovation strengthens the influence of

entrepreneurial orientation on financial performance.

Not rejected

H2(b) Management innovation strengthens the influence of

entrepreneurial orientation on performance against

competitors.

Rejected

H2(c) Management innovation strengthens the influence of

entrepreneurial orientation on strategic performance.

Rejected

H3 Entrepreneurial orientation has a positive influence on

management innovation.

Not rejected

H4(a) Management innovation mediates the relationship between

entrepreneurial orientation and financial performance.

Rejected

H4(b) Management innovation mediates the relationship between

entrepreneurial orientation and performance against

competitors.

Not rejected

H4(c) Management innovation mediates the relationship between

entrepreneurial orientation and strategic performance.

Not rejected

H5(a) Management innovation positively effect on financial

performance.

Rejected

H5(b) Management innovation positively effect on performance

against competitors.

Rejected

H5(c) Management innovation positively effect on strategic

performance.

Rejected

Table 23. The results of hypotheses testing

In this term, the research proposes that management innovation strengthen the relationship

between entrepreneurial orientation and financial performance, because there is a significant

relationship between interaction variable (EO_MI) and financial performance. In other words, the

higher is management innovation the more powerful is influence of entrepreneurial orientation on
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a financial performance of company. when management innovation interacts with entrepreneurial

orientation.

Besides, this study confirms that management innovation has a significant partial

mediation effect on performance against competitors and strategic performance, since both indirect

and direct effects of EO on these firm performance measurements are lower than 0.05, and the

total effect of EO is significant as well.

8.2. Theoretical contribution

From the previous literature, we found that the influence of management innovation on

financial and non-financial performance, such as the reputation or brand of the company, is still a

contentious issue. Although there are studies that confirmed the significant positive influence of

MI on financial performance, there are papers that rejected this relationship and supported a

significant link between MI and non-financial indicators instead. From the theoretical perspective,

researchers highlight performance as one of the critical factors among the outcomes of

management innovation. In addition to firm performance, management innovation relates to firm-

level entrepreneurship: the role of introducing new practices and processes is significant for

development innovations, economic growth and organisation efficiency (Schumpeter, 1934, 1943;

Walker et al., 2015). Based on the previous research, we propose the models that illustrated the

relationship between EO, MI and firm performance measurements and stated the hypotheses.

Besides, based on previous research dedicated to entrepreneurial orientation and firm

performance, we found inconsistencies between measurements used in studies and theoretical

justification. This research tries to eliminate this difference. Thus, we propose that (1) EO should

be measured as a five-dimensional construct according to Lumpkin and Dess (1996), however,

researchers usually use three- or four-dimensional construct to simplify the data collection process;

(2) firm performance measurements – performance against competitors, financial and strategic

performance – should be considered individually as they relate to different levels of performance

(Venkatraman and Ramanujam, 1986);

Overall, the study provides a new perspective on the relationship between entrepreneurial

orientation, management innovation and firm performance constructs. It involves considering the

impact of management innovations that the majority of modern companies are actively

implementing. Thus, the essential theoretical contribution is the evaluated models, which explain

the role of management innovation on entrepreneurial orientation, performance against
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competitors, financial and strategic performance and test the hypotheses that were already stated

in previous research and new ones dedicated to the relationship between MI and EO and combined

influence of MI and EO on firm performance.

The findings illustrate that entrepreneurial orientation indeed has a significant positive

influence on all performance measurements, which is consistent with previous studies. The

hypotheses dedicated to the direct effect of MI on firm performance were rejected, which is

inconsistent with some previous papers devoted to this topic. However, since this topic is still

developing and there is no unambiguous answer to how management innovation relates to firm

performance, we think it is also a significant contribution to the strategic management research

and could be even more investigated further (for example, with a broader sample or different

locations).

The results also show that management innovation moderates the relationship between

entrepreneurial orientation and financial performance and between entrepreneurial orientation and

strategic performance. In addition, the results prove that management innovation is a mediator

between entrepreneurial orientation, strategic performance, and performance against competitors.

In other words, entrepreneurial orientation has both direct and indirect effect on a firm performance

constructs. Overall, findings highlight the importance of management innovation and its influence

on the relationship between EO and firm performance and propose a new perspective on this link.

8.3. Managerial implications

The practical implications of this study could be divided into two main directions related

to the model with moderation effect and with mediation effect. The first one proves that

implementing new practices and processes in an organisation could significantly positively affect

the financial and strategic performance of those firms with a higher entrepreneurial drive. This

finding is related to all the firms, especially for small and medium enterprises, since they tend to

be more entrepreneurial than large companies. In practice, it means that entrepreneurial companies

that introduced management innovations within organisations, such as remote work, modern

technologies for efficient communication within an organisation, and self-managing teams, more

likely show higher financial performance than other firms.

The second implication is that management innovation indirectly affects strategic

performance and performance against competitors through entrepreneurial orientation. In other

words, this finding means that firms that implemented management innovations have stronger EO
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influence on firm performance measurements: particularly, strategic performance and performance

against competitors. Practically, this result refers to the two key points: entrepreneurial companies

that introduced novel management practices and procedures (1) show higher strategic

performance: for example, higher market share and gained strategic advantages; (2) show higher

performance compared to their competitors in terms of financial indicators, such as EBIT, ROI

and ROS, compared to the industry average. Therefore, we could conclude that implementing

management innovations within a company helps to reach the organisation's strategic goals, gain

the competitive advantage of this firm, and perform much better in the market than competitors.

8.4. Limitations and future research directions

This study has several limitations regarding the data analysis. Firstly, we did not pay much

attention to the relationship between financial performance, performance against competitors and

strategic performance since it is not the study's goal. However, the connection between these three

performance measurements is essential and leads to significant models' improvements. Thus,

investigation dedicated to the relationship between financial performance, performance against

competitors and strategic performance could be considered as a possible research direction in the

future.

Besides, the sample used for this study consists only of Finnish enterprises. In this sense,

it can be concluded that this study can be expanded geographically in order to test the stability of

the results obtained.

In addition, we did not check whether the results differ for different sized companies and

enterprises representing various industries. Whether these results differ between companies with

other characteristics is an open question. Consequently, this could also be an essential follow-up

to this study.

Taking into account all the limitations mentioned above, we could define possible future

research directions regarding this topic:

• To investigate more closely the relationship between financial performance,

performance against competitors and strategic performance;

• To expand the sample to test the stability of the results to the companies from different

countries;
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• To test how different are the results for companies from various industries;

• To test how different are the results for huge, large and medium firms.
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APPENDICES
