SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management
Student: Polina Kireeva
Title of thesis: The Role of Entrepreneurial Orientation and Management Innovation in Firm Performance: Evidence from Finnish Enterprises

<p>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p>
<p>The master thesis by Polina Kireeva is devoted to the influence of entrepreneurial orientation on firm performance taking into account contingencies related to management innovation practices employed in the company. The chosen topic is both theoretically and practically relevant as entrepreneurial orientation coupled with management innovation can represent grounds for sustained competitive advantage development. The thesis topic aligns with its aim and objectives.</p>
<p>Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p>
<p>The paper is logically organized. The theoretical and empirical parts are generally balanced and align with each other.</p>
<p>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p>
<p>The author demonstrated ability to formulate and convey the research problem largely independently. Selected analytical approach fits the stipulated research problem and allows formulated answers to the stated research questions. The author's approach generally corresponds to the latest trends in relevant empirical research.</p>
<p>Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p>
<p>The data employed in the master thesis has been collected in the course of the larger-scale project carried out at the LUT University. The validity of data attains high standard. The chosen research tools and methods are relevant to the nature of empirical data. The references list reflects relevant developments in the field.</p>
<p>Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p>
<p>The author has demonstrated independent scientific thinking in solving the research problem and largely contributed to development of conceptual and empirical model of the study. The research methodology was developed and applied by the author independently.</p>
<p>Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p>
<p>The study implications are relevant to business practitioners in terms of entrepreneurial orientation development and reliance on management innovation with a view to increase firm performance.</p>
<p>Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p>
<p>Quality of the thesis layout meets the corresponding requirements.</p>
<p>Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.</p>
<p>The master thesis does not contain elements of plagiarism.</p>

The Master thesis of **Polina Kireeva** meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: 16.06.2021

Scientific Advisor: Karina A. Bogatyreva, Senior Lecturer
PhD, Department of Strategic and International Management